SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

INSTRUÇÃO Nº 46, DE 03 DE ABRIL DE 2024 (*)
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 15,
inciso II, do Decreto nº 43.189, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto
Social da FAPDF, e com fundamento nos artigos 10, incisos IV e XXIII, do Regimento
Interno, resolve:
DESIGNAR CAMILA WEIL DA COSTA, matrícula 1.692.722-2, Gerente, da
Gerência de Tesouraria, da Diretoria de Orçamento, Contabilidade e Finanças, da
Superintendência da Unidade de Administração Geral, para substituir CLARISSA
REGINA LIMA DA SILVA, matrícula 1.694.192-6, Diretora, da Diretoria de
Orçamento, Contabilidade e Finanças, da Superintendência da Unidade de
Administração Geral, desta Fundação de Apoio a Pesquisa do Distrito Federal,
Símbolo CPE-07, no período de 03/04/2024 A 17/04/2024 por motivo de licença
médica da titular.

MARCO ANTONIO COSTA JUNIOR
__________________
(*) Republicado por ter sido encaminhada com incorreções no original, publicada no DODF
nº 64, de 04 de abril de 2024, página 56.

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
E ECONOMIA CRIATIVA

SECRETARIA ADJUNTA

PORTARIA Nº 70, DE 04 DE ABRIL DE 2024
A SECRETÁRIA ADJUNTA, DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E
ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das competências que lhe são
delegadas por meio da Portaria nº 332, de 26 de agosto de 2019, publicada no DODF nº
163, de 28 de agosto de 2019, págs. 31/32, republicada no DODF nº 165, de 30 de agosto
de 2019, pág. 13, alterada pela Portaria nº 150, de 30 de junho de 2023, resolve:
Art. 1º Dispensar CARLOS VINICIUS PEREIRA DA SILVA, matrícula 234902-7, das
atribuições de membro e da vice-presidência da Comissão de Monitoramento e Avaliação,
no âmbito da Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa do Distrito Federal,
instituída por meio da Portaria nº 101, de 20 de março de 2019, publicada no DODF nº 58
de 27 de março de 2019, pág. 33.
Art. 2º Designar KATIANE SOBREIRA DA SILVA, matrícula 240510-5, Técnico de
Atividade Culturais, para exercer às atribuições de membro e da vice-presidência da
Comissão de Monitoramento e Avaliação, no âmbito da Secretaria de Estado de Cultura e
Economia Criativa do Distrito Federal, instituída por meio da Portaria nº 101, de 20 de
março de 2019, publicada no DODF nº 58 de 27 de março de 2019, pág. 33.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PATRÍCIA PARAGUASSU CARVALHO EMERENCIANO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 153, DE 04 DE ABRIL DE 2024
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das atribuições que lhe confere a Portaria nº 332, de 26 de agosto de 2019, publicada no
DODF nº 165, de 30 de agosto de 2019, página 13, alterada pela Portaria nº 106, de 24 de
abril de 2020, publicada no DODF Nº 78, de 27 de abril de 2020, página 08, e o Decreto nº
32.587, de 13 de dezembro de 2010, e tendo em vista o disposto no art. 2º, inciso VIII do
Decreto nº 37.843, de 13 de dezembro de 2016, resolve:
Art. 1º Ficam designados os Servidores MARIANA GIUBERTTI GUEDES
GREENHALGH, Matrícula nº 240.920-8, Analista de Atividades Culturais, ATILA
VINÍCIUS DE CARVALHO PESSOA, Matrícula nº 255.557-3, Gerente da Biblioteca
Pública e CARLOS AUGUSTO DA SILVA BRITO JÚNIOR, Matrícula nº 243.481-4,
Diretor de Gestão dos Espaços Culturais, para atuarem como Gestores da Parceria
MROSC do Termo de Fomento referente ao Projeto “2ª EDIÇÃO PRAÇA DA
CRIANÇA 2024" – Processo nº 00150-00001501/2024-66, competindo-lhe
acompanhar a parceria conforme atribuições previstas no art. 52 do Decreto nº 37.843,
de 13 de dezembro de 2016, nos termos do art. 61 da Lei Nacional nº13.019, de 31 de
julho de 2014, bem como responsabilizar(em)-se pelo cumprimento do Decreto
Distrital nº 39.437/2018, que regulamenta a Lei Distrital nº 5.163/2013, fazendo juntar
no Relatório fotografias e/ou vídeos da placa informativa contendo as informações
necessárias da parceria, tais como valores dos recursos públicos, o órgão responsável
pela contratação e a Organização da Sociedade Civil, observando a legislação
compilada no Processo nº 00150-00006577/2019-11.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA PEDROSO

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA EXECUTIVA
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 182, DE 04 DE ABRIL DE 2024
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela alínea “a”, inciso I do art. 8° da Portaria nº 03, de 22
de fevereiro de 2024, publicada no DODF nº 37, de 23 de fevereiro de 2024, resolve:
AUTORIZAR a opção pelo regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, nos
termos do §1º, do art. 57, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, à
servidora EDINARA KUNZ E SILVA, matrícula 2243571-1, Especialista em
Assistência Social - Pedagoga, conforme instrução contida no Processo SEI n° 00431-
00007048/2024-17 e 00431-00014555/2022-37.

EDWARD FONSECA DE LIMA

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 247, DE 04 DE ABRIL DE 2024
A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA EXECUTIVA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que
lhe delega o artigo 11°, inciso VI, da Portaria nº 03, de 22 de fevereiro de 2024, publicada
no DODF nº 158, de 21/08/2023, resolve:
TORNAR PÚBLICO a suspensão das férias, por necessidade de serviço, de CAMILA
AGOSTINI, matrícula 16950445, referente ao período de 23/01/2024 a 31/01/2024
conforme Processo 00431-00002725/2021-50. Fica assegurada à servidora a fruição de
férias posteriormente.

RAQUEL SANTOS DE GODOI

ORDEM DE SERVIÇO Nº 248, DE 04 DE ABRIL DE 2024
A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA EXECUTIVA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições que lhe delega o artigo 11°,
inciso III, alínea "d", da Portaria nº 03, de 22 de fevereiro de 2024, publicada no DODF nº
37, de 23 de fevereiro de 2024, resolve:
TORNAR SEM EFEITO a averbação de tempo de serviço publicada no DODF nº 191, de
07 de outubro de 2019, página 32, prestado pelo servidor CLODOALDO LEANDRO DA
SILVA, matrícula 1039598.

RAQUEL SANTOS DE GODOI

ORDEM DE SERVIÇO N° 249, DE 04 DE ABRIL DE 2024
A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA EXECUTIVA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições que lhe delega o artigo 11°,
inciso XI, da Portaria nº 03, de 22 de fevereiro de 2024, publicada no DODF nº 37, de 23 de
fevereiro de 2024, combinadas com o art. 105, inciso VII, da Lei Orgânica do Distrito
Federal e com o art. 3º do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os
artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:
TORNAR PÚBLICA a designação de DIELY DE CASTRO SILVA, matrícula 02809877,
para substituir RAFAEL RODRIGUES SILVEIRA, matrícula 02810557, Chefe, Símbolo
CPE 05, da Assessoria Especial/SEADS, no período de 19/03/24 a 28/03/2024, em razão de
férias, conforme processo 00431-00003743/2024-00.

RAQUEL SANTOS DE GODOI

ORDEM DE SERVIÇO N° 250, DE 04 DE ABRIL DE 2024
A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA EXECUTIVA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições que lhe delega o artigo 11°,
inciso XI, da Portaria nº 03, de 22 de fevereiro de 2024, publicada no DODF nº 37, de
23 de fevereiro de 2024, combinadas com o art. 105, inciso VII, da Lei Orgânica do
Distrito Federal e com o art. 3º do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que
regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de
2011, resolve:
TORNAR PÚBLICA a designação de DIEGO SILVA VIEIRA, matrícula 01799797,
para substituir EUZEBIO XAVIER, matrícula 01771809, Gerente, Símbolo CPC 08,
da Unidade de Proteção Social 24 Horas/CPSA/SUBSAS/SEEDS, no período de
16/02/2024 a 20/02/2024, em razão de licença médica, conforme processo 00431-
00008800/2022-77.

RAQUEL SANTOS DE GODOI

PÁGINA 47 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 66, SEGUNDA-FEIRA, 08 DE ABRIL DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

edna.catarina
Destacar